curation le 14 août. Le 8 septembre, il fut sacré à

Malines par le cardinal de Franckenberg assisté des

évêques de Gand et d'Ypres. Le lendemain de cette

cérémonie, il entra solennellement à Anvers, et y fut

reçu avec des démonstrations de joie extraordinaires.

Charles-François de Nélis succéda à Wellens sur le

siége épiscopal d'Anvers en 1785. Présenté à l'appro

bation du Souverain Pontife par l'empereur Joseph II

le 25 février 1785, il obtint bientôt ses bulles, prit

possession du siége par procuration le 25 avril suivant,

reçut le 5 juin la consécration épiscopale des mains du

cardinal de Franckenberg assisté des évêques de Bru

ges et de Tournai, et fit son entrée solennelle à Anvers

le surlendemain de son sacre. Nélis fut le dernier évé

que d'Anvers. Obligé d'abandonner son troupeau, il

alla chercher un refuge en Italie, et mourut à Sienne

le 21 août 1798.

Le document suivant contient le cérémonial en

usage à Anvers pour l'entrée des évêques, et quelques

particularités concernant la réception des deux derniers

évêques d'Anvers.

Novissime consecratus illustrissimus et reverendissimus

episcopus, intendens facere publicum introitum in civitatem et

17.
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in ecclesiam suam cathedralem Antverpiensem, per D. secreta

rium suum indicabit diem et ecclesiam, ex qua introduci

desiderat, reverendis admodum dominis decano et capitulo.

Consequenter capitulum cum episcopo, statutis hora et ordine,

quibus dicta solemnitas peragetur, indicabit diem et horam ma

gistro ceremoniarum, qui cum R. D. cantore, ut magistro

chori, aget de omnibus requisitis ad hunc actum solemnem.

Insuper per D. secretarium episcopi informatur magistratus de

die et hora, et ab eodem invitatur ad concomitandum.

I. Quae paranda in choro cathedrali.

1. Altare et sedes, seu thronus episcopalis, ornantur ut in

festis solemnioribus officii episcopalis, cum sedibus ordinariis

ad thronum, et tribus ad cornu Epistolae pro R. A. D. decano

cum suis assistentibus; insuper ibidem ponuntur duae aliae

pro RR. DD. ceremoniario et capellano R. A. D. decani.

2. In plano ante infimum gradum, id est sub secundo

gradu ante sedem episcopalem, paratur genuflexorium cum

stragula episcopali holoserica violacea, cum duobus cussinis

ex eadem materia supra et infra, pro episcopo, dum. D. deca

nus cantabit versus et orationem super praedictum episcopum.

3. Ponuntur sedes pro consanguineis in pavimento chori ab

utroque latere inferius e regione stallorum respective DD. de

cani et archidiaconi.

4. Si aliqui abbates invitati compareant in choro, sedent in

sedibus brachiatis nudis sine ullo ornatu intra tumbam Malderi

et stallum archidiaconi.

5. In sacristia parantur pro D. decano, amictus, alba, stola

et pluviale albi coloris; pro diacono et subdiacono majoribus

canonicis, amicti, stola, albae, dalmatica et tunicella, ac stola

pro capellano D. decani; pro cantore et succentore duo pluvia

lia super rochetum, pro seminarista crucifero, habitus sub

diaconalis.

Candelabra argentea, thuribulum, navicella, vas argenteum

cum aqua benedicta et aspersorio.
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Nota quod color paramentorum sit ubique albi coloris.

6. Seminaristae ad hunc actum necessarii sunt septem, sci

licet : crucifer in habitu subdiaconali, thuriferarius, portans

aquam benedictam cum aspersorio, duo ceroferarii, ferens ba

culum pastoralem seu pedum, demum serviens de libro pro

decantandis ab episcopo, cujus caudam cappae choralis ille

etiam fert in reditu ad palatium.

Illustrissimus episcopus Wellens designavit ecclesiam paro

chialem sancto Georgio dicatam ad receptionem suam, et ideo

sumptibus et cura DD. pastoris et aedilium illius ecclesiae

erectus est thronus juxta summum altare a cornu Evangelii,

in quo positum est faldistorium super tapete pro episcopo.

Duae sedes ad dextram et sinistram dicti faldistorii, et altera

inferius versus thronum.

Duo scabella, gallice tabourets, pro duobus secretariis.

Tres sedes super tapete in cornu Epistolae.

Super altare magnifice ornatum, ardentibus sex candelis,

ponuntur ornamenta pontificalia, scilicet amictus, alba, cingu

lum, stola et pluviale.

Super credentiam coopertam mappa munda ponuntur mitra,

velum humerale ad deserviendum de ea, manicae, missale et,

juxta illud, pedum.

Demum faldistorium vel sedes brachiata ante genuflexorium

ad cornu Evangelii, quod amovetur, cum episcopus indutus

fuerit vestibus pontificalibus. Caeterum faldistorium, cussini

cum tapete allatae sunt ex palatio episcopali per Backer cum

socio, qui ex parte episcopatus conducti sunt ad eadem prae

dictaferenda, quocumque episcopus pontificali munere fungitur.

In sacristia ejusdem ecclesiae parantur pro D. archidiacono

amictus, stola et pluviale super rochetum, et pro duobus dia

conis assistentibus ad thronum, duo amicti et duae dalmaticae

caeteris conformes; quae omnia per praedictos famulos ex eccle

sia cathedrali allata fuerunt.

Duo seminaristae debent sistere juxta credentiam cum super
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pelliceis mundis ad serviendum de pedo et de missali, quem

unus apertum tenet flectens ante episcopum induendum vesti

bus pontificalibus.

II. Pro pulsu campanarum.

Virgarius ex ordinatione capituli monebit clericum fabricae,

ut petat licentiam a consule civitatis pulsandi majorem campa

nam sumptibus civitatis :

1. Pridie hujus actus solemnis a medio octavae vespertinae

ad horam octavam.

2. Hora tertia in exitu processionis e cathedrali per mediam

horam.

3. Cum in reditu ad cathedralem processio pervenerit in

plateam dictam d' Eyer merckt, etiam pulsatur tam diu, donec

hymnus Te Deum in choro absolutus fuerit, et deinceps non

amplius.

Cura DD. secretarii et ceremoniarii per virgarium episcopi

mittuntur schedae, sumptibus episcopi impressae, ad decanum

et capitulum collegiatae sancti Jacobi, ut curent pulsari ma

jori campana suae eoclesiae eo et tanto tempore, quo pulsatur

in cathedrali; etiam ut conveniant ad cathedralem hora sta

tuta pro comitatu processionis, observando omnia, quae in

scheda praescripta sunt. -

Similiter invitatur clerus cujusque parochiae tam pro sonitu

omnium campanarum suae respective ecclesiae' quam pro co

mitatu, in quo quilibet in habitu chorali, ct pastores cum stola

albi coloris, incedit sub sua respective cruce.

Eodem modo etiam invitantur rectores monialium, qui induti

superpelliceis, stola alba et bireto, incedunt per processionem,

bini et bini, immediate ante crucem processionalem sancti Lau

rentii, et a congressu intrando ecclesiam occupant locum de

signatum in scheda eis missa.

1) Nota quod ecclesiae parochiales una et majori campana tantum Sonue

rint eX erTOre.
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Eadem forma invitantur omnes ordinum superiores virorum,

exceptis sancti Michaëlis, sancti Salvatoris, Discalceatorum

et Carthusianorum, qui solummodo rogantur jubere pul

Sari omnes campanas suae ecclesiae eodem tempore, quo in

Cathedrali.

In hac eadem exceptione comprehenduntur singula monia

lium monasteria.

III. Observanda circa locum quem occupant.

R. D. pastor in sancti Jacobi cum toto capitulo occupat

locum suum ut canonicus in suo capitulo, in sacello Cir

Cumcisionis, et eorum decanus solus indutus est stola et

pluviali.

Pastor in sanctae Walburgis cum suo clero locum tenet in

plano circa sedem concionatoriam versus sacellum sanctissimi

Sacramenti, pastor sancti Georgii ab altera parte cum suo clero

Versus sacellum eleemosynariorum, pastor sancti Andreae cum

Suo clero circa sacellum sancti Nominis Jesu.

Ordines mendicantium occupant locum consuetum in cathe

drali sicut in diebus processionum generalium. Quia autem

Carmelitae et Dominicani dictis diebus conveniunt in choro cum

Capuccinis, hac vice primi occuparunt locum in sacello sanctae

Ursulae, et secundi in sacello Circumcisionis, ultimi autem in

sacello sanctorum Crispini et Crispiniani.

Nota. Pastores parochiarum sancti Willebrordi et sancti

Laurentii in de Marckgravely etiam invitantur propulsu et

comitatu cum suo respective clero sub sua cruce processionali

in habitu sicut et caeteri pastores, et occupant locum juxta

sacellum beatae Mariae Virginis.

IV. Instructio pro phonasco,

In ecclesia sancti Georgii musici cathedralis nihil cantant,

sed musica solemnis fuit cantata in odeo per musicos dictae

ecclesiae sumptibus fabricae ejusdem, quamdiu episcopus ibi
fuit.
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In congressu ex ecclesia sancto Georgio dicata cantantur

sequentia alternatim cum interludio musico auledorum, in

cantu gregoriano :

1. Antiphona : Sacerdos et pontifex.

Deinde auledi cum instrumentis musicis.

2. Responsorium : Ecce Sacerdos magnus.

Auledi.

3. Hymnus : Iste confessor.

Auledi.

4. Psalmus : Laudate dominum omnes gentes in faubourdon.

Auledi.

5. Hymnus : Jesu, redemptor omnium, de confessore pon

tifice.

Auledi.

Sine intermissione continuabunt vicarii musici alternatim

cum auledis praedictis cantare aliquos alios psalmos in fau

bourdon alternatim cum interludio auledorum post singulos

versus. Et hi psalmi erunt : Memento Domine David, Credidi

propter, et alii aliqui, donec pervenerint ad ecclesiam cathedra

lem; ibique, cessante cantu, statim ascendent ad odeum.

Cum autem illustrissimus dominus episcopus intraverit in

ecclesiam, pulsantur organum et instrumenta auledorum, do

nec episcopus pervenerit et sederit in throno, et sederit suo

quisque loco.

Deinde cum D. decanus intonuerit Te Deum, prosequuntur

in musica solemniori. Qua finita, respondent in faubourdon

ad versus per decanum decantatos, ut habetur in pontificali

parte tertia in ordine ad recipiendum praelatum.

His finitis, cantant in odeo motettum solemne de beata Ma

ria Virgine, ut patrona ecclesiae cathedralis Antverpiensis.

Quod motettum debet continuari usque ad finem osculi

manus illustrissimi domini episcopi, et donec pervenerit ad

altare in cornu Epistolae. Tunc statim chorauli cantant versum

de beata Maria, ut habetur eo tempore post Completorium, et
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respondent ad orationem et ad versus cantatos per episcopum

pro benedictione solemni; in cujus fine respondent : Amen.

Etiam in faubourdon.

Deinde post publicatas indulgentias organista cum auledis

tangunt sua instrumenta, donec episcopus exierit ecclesia ad

palatium.

In congressu ex ecclesia sancti Georgii numerus musicorum

est, ut sequitur :

Sex lusores de basson.

Duo serpentistae.

Phonascus.

Decem cantores.

Sex pueri chorauli.

Pro musica in odeo.

Octo violone.

Duo hautbois.

Unus altoviola.

Duo violoncello.

Quatuor basso grosso.

Organista et sufflator.

Phonascus.

Novem cantores.

Sex pueri chorauli.

V. In propylaeo.

Juxta portam majorem ecclesiae cathedralis in porticu pa

ratur genuflexorium cum duobus cussinis coopertum tapete

etiam cooperiente pavimentum, et desuper crucifixus sculptus.

Tapete et cussini ex holoserico violaceo allata sunt per famu

los, ut alibi dictum est, ex palatio episcopali.

VI. Ordo processionis ex cathedrali ad sancti Georgii.

1. Fossator cum campanula.

2. Patres Minimi.
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12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

21.

22.

Patres Capuccini.

Patres Beggardi.

Patres Augustiniani.

Patres Carmelitae calceati.

Patres Minoritae.

Patres Dominicani.

Pastor Begguinasii cum rectoribus monialium, bini et bini.

Pastor sancti Laurentii cum suo clero sub sua cruce

processionali.

Pastor sancti Willebrordi cum suo clero etiam sub cruce

processionali.

Pastor sancti Andreae cum suo clero.

Pastor sancti Georgii cum suo clero.

Pastor sanctae Walburgis cum suo clero.

Decanus et capitulum sancti Jacobi cum suo clero.

Virgarius capituli cathedralis.

Thuriferarius cum thuribulo et navicella incensi, et alius

clericus portans vas cum aqua benedicta et aspersorio.

Crucifer in habitu subdiaconali inter duos ceroferarios.

Chorauli, musici, capellani et parvi canonici, bini et bini.

DD. cantor et succentor cum baculis, medium habentes

ceremoniarium etiam cum baculo.

RR. DD. canonici cathedralis.

R. D. decanus cum amictu, alba, stola et pluviali albi

coloris, medius inter diaconum et subdiaconum majo

res canonicos, etiam cum amictu, alba, stola, dalma

tica et tunicella respective, sequente capellano D. de

cani cum stola.

Processio ex sancti Georgii ad cathedralem ordinatur ut

supra, exceptis sequentibus.

R. A. D. decanus non amplius procedit medius inter dia

conum, sed sequitur a dextris canonicos, praecedente diacono,

linea recta. Virgarius episcopi etiam a dextris. A sinistris pro

cedit D. archidiaconus, praecedente subdiacono etiam linea
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recta, ita ut solus episcopus teneat medium inter suos duos

diaconos.

VII. Processio e cathedrali. *

Omnibus requisitis ad hunc actum solemnem ita paratis,

hora tertia ad auditum campanae majoris, praecedente fos

satore, et campanula signum dante, egreditur e cathedrali

totus clerus sub ordine ipsi praescripto in schedis impressis,

et cruce respective processionali, per portam majorem, per

plateam de Camme straet ad ecclesiam sancto Georgio dicatam.

In quam omnes intrant per portam lateralem', procedentes

usque ad anteriorem partem chori, in quem non intrant; sed,

salutatis ibi altare et episcopo in throno sedente, statim ordine

pristino successive exeunt e dicta ecclesia per portam majo

rem. Solum capitulum cathedralis cum magistratu intrat ibi

dem chorum, illis sedentibus a dextris et his a sinistris in

stallis. Porro magistratus convenerat in choro cathedralis

ecclesiae qui in processione ex eadem secutus est capitulum

immediate.

In hac processione D. decanus debuisset esse indutus plu

viali super stolam et albam, medius inter suos assistentes ma

jores canonicos etiam indutos dalmatica et tunicella super

albam et stolam diaconalem, scilicet quoad diaconum, sed ob

debilitatem et aetatem octogenariam R. D. Engelgrave, tunc

decani praedicti, rheda vectus fuit ante processionem ad eccle

siam sancti Georgii, ibique assumpsit cum suis assistentibus

vestes sacras praedictas.

Cum autem nulla debeat haberi intermissio in hoc actu,

illustrissimus episcopus rheda sua vehetur sat tempestive ad

ecclesiam sancti Georgii et per domum pastoralem quasi inco

gnitus, et per sacristiam intrat chorum, orat aliquamdiu in

genuflexorio, deinde sedens in faldistorio induitur omnibus

Vestibus pontificalibus, scilicet, alba, cingulo, stola, pluviali,

') Nota pro ingressu in sancti Georgii.

ANALECTEs III. 18
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mitra et manicis, et assumens pedum sedet cum illo in manu

sinistra sub throno, donec per ceremoniarium moneatur pro

egressu.

Dum per DD. secretarios induitur, seminarista flectens

tenet librum apertum coram episcopo legente de eo orationes

pro assumendis vestibus sacris. Alter seminarista porrigens

pedum episcopo vel recipiens utrobique osculatur manum

episcopi. -

Intrando chorum in sancti Georgii, antequam perveniant ad

gradus altaris, RR. DD. decanus et assistentes ejus induti

vestibus sacris praedictis salutant profunda inclinatione epis

copum, qui etiam reddit salutem modica capitis inclinatione

et semper sedens; deinde decanus cum suis, praecedenti

bus ceremoniario et virgario capituli, se recipiunt in sacris

tiam, remanentibus in choro cantore et succentore in sedilibus

cantorum.

Interim archidiaconus et duo diaconi seniores majores cano

nici etiam se recipiunt in sacristiam ad assumendas sibi sacras

vestes, scilicet archidiaconus amictum supra rochetum, sto

lam et pluviale, et duo diaconi etiam amictum super rochetum,

dalmaticam et biretum in manibus.

Omnes sic parati exeunt sacristia, et facta episcopo pro

funda inclinatione, idem faciunt sub gradibus ante altare;

deinde archidiaconus accipit locum in sede juxta thronum, et

duo diaconi assistentes a dextris et a sinistris episcopi, demum

duo secretarii super scabellis infra thronum.

Interim decanus cum suis assistentibus se recipiunt ad sedes

in cornu Epistolae, capite tecto sedentes, donec ceremoniarius

monuerit de egressu.

Cum autem tempus fuerit, surgent omnes, et procedent

immediate cantor et succentor ante canonicos majores, deinde

a parte dextra post canonicos diaconus decano assistens,

deinde decanus, omnes linea recta. A latere sinistro, subdiaco

nus decano assistens, deinde archidiaconus etiam respective

linea recta.
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Praedictos omnes sequitur episcopus medius inter diaconos

assistentes, elevantes et tenentes per totam processionem fim

briam pluvialis episcopi, qui mitratus et pedum gerens sinistra,

vel, si maluerit, per seminaristam ante se latum, benedicit

continuo dextra manu. Et sic proceditur per totam processio

nem cantando et psallendo, ut superius dictum est in instruc

tione pro phonasco, sed quia sine intermissione cantantur

psalmi et antiphonae, omnes debent incedere detecto capite,

excepto episcopo'.

Immediate post episcopum incedunt DD. secretarii induti

superpelliceis, quorum senior habet a collo dependente velum

administrandum de mitra. Deinde sequuntur consanguinei

episcopi, et post hos familiares seu domestici ejus extra ordi

nem, et finaliter sequitur magistratus.

Nota bene. Praedictus magistratus per resolutionem statuit,

ut pauci e consanguineis in hoc congressu admittendi sint ante

magistratum, ita ut pro hoc actu solemni in receptione illus

trissimi domini episcopi Wellens, pater ejus, frater et avuncu

lus tantum admissi fuerint. Interim bina vica virorum armato

rum cingebant latera capituli et episcopi ad avertendum

populum.

In egressu ex ecclesia sancti Georgii proceditur per plateas

Langegaststraet, Huydevetterstraet, Achter het cruys over de

Meir, Meire-Brugge, Eyermerckt, Melckmerckt, Kaesruye,

Groote Merckt, oude Koorde Merckt, Meulenbergh, et sic proce

ditur usque ad cathedralem, in quam intrant omnes ordines

et caeteri, accipientes suum respective asssignatum locum,

exceptis canonicis majoribus et hos sequentibus, qui sub pro

pylaeomanent.

Cum illue pervenerit episcopus, flectit super genuflexorium

in porticu praeparatum, depositis prius mitra et pedo; et sta

tim decanus porrigit episcopo flectenti crucifixum osculandum.

Deinde, imposita mitra, accipit de manu decani aspersorium,

') Nota quod non bene sit observatum.
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aspergit se, dominum decanum, archidiaconum, diaconos as

sistentes, diaconum et subdiaconum, cantorem et succentorem,

canonicos, magistratum et adstantes; deinde, reddito asper

sorio domino decano, imponit incensum, ministrante navicu

lam decano, non benedicens; incensatura decano triplici ductu,

retenta mitra, et tenens pedum; non salutat decanum post

incensationem, sed benedicit. Interim crucifer, acolythi cum

virgario capituli, capellani et parvi canonici expectant in navi

ecclesiae, donec signum acceperint a ceremoniario ad proce

dendum in chorum.

Tunc, pulsantibus organo et instrumentis auledorum ,

itur in chorum usque ad infimum gradum altaris, scilicet quo

ad officiantes, et facta altari cum episcopo simul reverentia,

hic se recipit cum suis assistentibus ad sedem in throno, et

decanus cum suis ad sedes in cornu Epistolae. Concomitantur

duae vicae virorum armatorum usque ad portam chori.

Sedente episcopo cum mitra sed sine pedo, omnes sedent

suo assignato respective loco, capite tecto.

Post aliquantulam moram, surgente ceremoniario, omnes

surgunt, et idem ceremoniarius ducit decanum cum suis assis

tentibus ad altare ante infimum gradum, ubi, facta episcopo

profunda inclinatione, idem faciunt altari, et statim ex pro

cessionali intonat Te Deum, quem prosequitur submissa voce

ibidem; et cum absolverit, revertitur ad sedes in cornu Epis

tolae, observatis reverentiis primo altari, deinde episcopo,

donec finierit musica in odeo, manentque omnes stantes, etiam

episcopus tenens pedum ambabus manibus. Omnes flectunt

ad verba Te ergo quaesumus.

Dum incipitur Te Deum, diaconus a sinistris episcopi aufert

ei mitram, quam recipit D. secretarius a praedicto diacono, et

serviens de pedo accedit, et tradit illud episcopo.

Circa finem hujus hymni, ceremoniarius ducit episcopum

ad genuflexorium positum sub gradibus throni, ubi, sine mitra

et dimisso pedo, flectit, stantibus post eum diaconis assisten
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tibus. Deinde ceremoniarius ducit decanum cum suis minis

tris ad gradus altaris; observatis debitis reverentiis, ascendit ad

altare, quod in medio osculatur, et se recipit ad cornu Epis

tolae, et ibi, facie versa ad episcopum, stantibus diacono in

secundo, et subdiacono in tertio gradu altaris, etiam facie

versa ad episcopum, et capellano decani tenente librum aper

tum, cantat praedictus D. decanus versus et orationem, ut in

pontificali parte tertia habetur in ordine ad recipiendum prae

latum, et per musicos in odeo respondetur ad singula in fau

bourdon. Quibus finitis, episcopus assumens mitram et pedum

ducitur cum suis assistentibus ad thronum per ceremoniarium.

Sedet, retentis mitra et pedo, et etiam omnes sedent,

Interim decanus cum suis descendit de altari, et, observatis

reverentiis, se recipit ad sedes in cornu Epistolae. Post ali

quam moram ceremoniarius ducit decanum solum ad osculum

manus episcopi retinentis manicas. Interim assurgunt assisten

tes decani, et manent stantes ad sedes suas, donec decanus

reductus sit ad sedem in cornu Epistolae per ceremoniarium y

qui tunc ducit diaconum et subdiaconum ad idem osculum.

Interea temporis post decanum immediate procedunt pro eodem

actu archidiaconus, assistentes ad thronum, deinde diaconus

et subdiaconus decani. Cantor et succentor ducuntur per vir

garium et ceremoniarium, et etiam reducuntur; sequuntur

canonici majores, parvi canonici, et capellani. Magistratus per

virgarium et ceremoniarium ducitur ad idem osculum; sed per

virgarium solum reducitur. Consanguinei non admittuntur,

nec ullus alius nisi suprascripti.

Tempore hujus actus cantatur in odeo motettum de beata

Virgine Maria, et sub fine hujus per ceremoniarium ducitur

episcopus cum suis assistentibus ad altare, ad quod cum archi

diacono ascendit, et ibi, deposita mitra et dimisso pedo, oscu

latur altare in medio, et tendit ad cornu Epistolae cum archi

diacono ministrante de candela ardente.

Assistentes episcopi stant a dextris et a sinistris ante infi

- 18.
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num gradum. Decanus et ejus assistentes ad sedes in cornu

Epistolae.

Hoc eodem tempore debet cessare musica in odeo, et cho

rauli intonare versum de beata Maria de tempore post Com

pletorium ; deinde episcopus, junctis manibus, facie versa ad

altare cantat Dominus vobiscum (archidiacono tenente manu

dextra indicem et sinistra subuculam cum candela ardente)

deinde orationem.

Finita oratione cum Dominus vobiscum, post eam, et post

responsum per musicos in odeo ad singula, episcopus se recipit

ad medium altaris; et ibi, imposita per secretarium mitra,

cantat pro solemni benedictione danda versus crucem in altari :

Sit nomen Domini benedictum.

Respondetur per musicos : Ew hoc nunc et usque in sae

culum.

Per episcopum se signando a fronte ad pectus : Adjutorium

nostrum in nomine Domini.

Per musicos respondetur : Qui fecit coelum et terram.

Per episcopum elevando manus : Benedicat vos Omnipotens

Deus, hoc instanti accipit pedum et dat benedictionem. Archi

diaconus flectit sub infimo gradu ante altare; caeteri vero suis

respective locis etiam flectunt.

Nota. Per seniorem diaconum assistentem episcopi canitur

facie versa ad populum : Humiliate vos ad benedictionem,

antequam episcopus cantet : Sit nomen Domini, etc. In fine

benedictionis musici respondent : Amen. Deinde episcopus

manet stans in medio altari cum mitra et pedo, facie versus

populum, donec indulgentiae publicatae sint per archidiaconum

stantem in primo gradu ad cornu Evangelii facie paulisper

versus populum. Quibus finitis, episcopus descendit ab altari,

et facta simul cum omnibus officiantibus cruci reverentia, in

cedens medius inter suos assistentes diaconos, praeviis prae

dictis officiantibus in eodem ordine ut in processione, rever

titur in sacristiam. Omnes vestibus sacris se exuunt, induentes
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habitum respective choralem, et sic statim se recipiunt in

chorum decanus et caeteri officiantes ad stalla sua, expectan

tes ibidem cum caeteris canonicis majoribus, donec vene

rit in chorum episcopus in habitu chorali et capite tecto, prae

cedentibus virgariis et ceremoniario. Sequuntur episcopum

seminarista ferens caudam cappae choralis, DD. secretarii, de

mum familiares.

Episcopus, facta cruci in altare inclinatione, detegens caput,

ducitur per DD. decanum et capitulum in corpore, sine cruce

nec lumine, ad palatium per breviorem viam, scilicet per por

tam meridionalem ecclesiae; et sic proceditur usque in aulam

majorem palatii, ubi D. decanus nomine capituli per brevem

sermonem gratulatur episcopo, qui etiam per brevem sermo

nem gratias agit decano et capitulo; deinde recedunt canonici

ex dicta aula facientes profundam inclinationem episcopo stanti

et Salutanti eos ante januas aulae majoris praedicti palatii et

non ultra. Unusquisque revertitur ad sua. -

Si autem episcopus rheda vehatur ad palatium, tunc per

capitulum in corpore, praecedentibus virgariis et ceremoniario,

conducitur per navim ecclesiae ad majorem portam ecclesiae,

scilicet occidentalem, ingressurus in rhedam cum decano et

archidiacono. Postquam episcopus discessit, caeteri canonici

exuunt se habitu, et eunt ad palatium, ut ei congratulentur.

Caeterum ante rhedam episcopi incedunt duo virgarii, et a

latere familiares episcopi cum famulis decani et archidiaconi

Portsantibus eorum pileos et pallia.

VIII. Observationes in acta introductionis illustrissimi domini

episcopi de Nelis, habitae 7 junii 1785.

R. D. Pastor parochiae sancti Georgii contendit se esse

cum suo clero exemptum a conventu processionali ad ecclesiam

cathedralem; tamen convocatur sicut etcaeteripastores per litte

ras ex parte DD. secretariorum episcopi, et quidem assignatur

ei locus in cathedrali, dum intrat, sicut et in processionead
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sancti Georgii. Attamen, post multam rixam cum caeremo

niario, hac vice venerunt.

AEdiles praedictae ecclesiae sancti Georgii conquesti sunt,

quod non sint rogati per schedam particularem ad ornandum

altare, fabricandum thronum, caeteraque praeparanda. Atta

men non consueverunt recipere talem schedam.

Pridie introductionis praefatae, ceremoniarius rogavit aedi

les praedictos, et ipsemet monuit janitorem, ut portam latera

lem aperiret, cum adesset fossator cum campanula ducens pro

cessionem. Insuper ab aliquibus diebus rogaverat D. consulem

primarium, ut ad istam portam juberet apponi milites. Nihi

lominus dicta porta erat clausa, et milites custodiebant portam

anteriorem ; quis contrarium mandaverit nescitur'. Hoc causa

fuit quod, intrando per dictam portam anteriorem, magna

confusio orta sit; nam mandatum erat (vide supra n. VII :

Processio e cathedrali) ut, salutatis altari et episcopo, omnes

exirent per majorem, ita ut advenienti clero cathedralis occur

rebant caeteri exeuntes ex parte, et alii sistentes in navi

ecclesiae, ibique maximo impedimento erant; et quidem tali

ter ut non potuerimus intrare chorum nisi post magnum tem

poris spatium, et multo labore. Praeterea, antequam capitulum

intraret chorum, plurimi de capellanis jam locum ibi occupa

bant, et caeteri vi aperto intrabant, ita ut repellerent satellites

et ceremoniarium impedire conantem; cui contenderunt se

habere jus ad intrandum et se semper intrasse, quod repugnat

veritati et ordini requisito, opportunitati RR. DD. canonicorum

et DD. de magistratu in dicto choro.

In reditu ad cathedralem, cum processio advenisset illuc,

sub propylaeo illustrissimus dominus debuisset aspergere sin

gulatim omnes officiantes et RR. DD. canonicos et demum

DD. de magistratu; sed non potuit fieri ob tumultum nimium

1) Postea repertum est hoc factum esse per capitaneum Livens de man

dato, ut dicit, domini consulis Vanden Cruyce.
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populi et paucitatem satellitum, qui erant tantum numero qua

tuor, et qui serius advenerant.

Ad haec emendanda praestaret, ut imposterum ecclesiae ca

thedralis et sancti Georgii non aperiantur nisi eo instanti, quo

fossator ducens processionem illuc advenerit, et satellites

praevie adsint ad repellendam importunitatem populi.

Invaluit perturbatio, dum capitulum intravit in cathedra

lem ; et talis fuit confusio, ut non posset progredi. Adauxerunt

illam ordines tam saeculares quam regulares, item et capitulum

sancti Jacobi, qui omnes sistebant in navi ecclesiae, ita ut

nullum spatium relinqueretur pro illis, qui chorum debebant

intrare. Tamen mandatum erat in schedis ad ipsos missis, ut,

intrando cathedralem, statim se reciperent in locum respective

assignatum extra navim ecclesiae. •

In choro defuit pulpitum super altare; item subucula cum

candela ardente pro R. D. archidiacono ministranti illustris

simo domino episcopo cantanti orationem et formam benedic

tionis pontificalis. Nota quod haec forma non habebatur inte

gra in pontificalis parte tertia; ideo episcopus cantavit memo

riter et instigante R. D. archidiacono.

Illustrissimus dominus episcopus debuisset esse indutus

cappa chorali in reductione per capitulum in corpore ad pala

tium, quia omnes DD. canonici erant in habitu chorali; sed

ejus cappa necdum erat confecta.

Post gratulationem factam in aula majori palatii et per

episcopum gratias actas RR. DD. decano et capitulo reman

serunt praedicti RR. DD. usque ad finem talis actus per ma

gistratum perpetrati.

Pastores parochiarum subalternarum intraverunt simul cum

capitulo in praedictam aulam.

In schedis missis ad parochias et caeteras ecclesias civitatis

rogantur superiores, ut pulsare jubeant omnes campanas suae

ecclesiae (excepta ecclesia sancti Jacobi, ubi majori tantum

debet pulsari). Tamen in singulis unica campana tantum pul
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satum est. Dicunt non convenire pluribus sonare nisi pro

defunctis. Si ita sit, debebit imposterum mutari forma prae

dictarum schedarum.

Quaestiofuit de scheda affigenda in sacristia capellanorum,

scilicet qua forma id fieret, an invitatione, an mandato capi

tuli. Et resolutum est, quod ceremoniarius per monitum

de mandato capituli illam afgeret. Notandum est, quod in

introductione illustrissimi domini Wellens id factum est per

invitationem scriptam et signatam per R. D. actuarium de

mandato capituli, sed tunc necdum orta erat quaestio cum

RR. DD. capellanis de praedicta forma, scilicet an invitatoria,

an mandatoria.

Cum pridie introductionis aura esset pluviosa, resolutum

est per capitulum, postridie, eadem aura durante, ut e semi

nario introductio fieret in cathedralem. Si autem plueret, tunc

duo RR. DD. diaconi assistentes ad thronum induti dalmati

cis comitarentur illustrissimum dominum episcopum in rheda

usque ad cathedralem, ubi solemniter reciperetur cum cere

moniis solitis. Hanc resolutionem R. D. canonicus Van Celst,

tunc secretarius illustrissimi domini, retulit magistratui.

Archives de l’église de Notre-Dame, à Anvers;

capsa episcopatus, n. 107.
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RELENDE DE IoDION SE voUE AVEC SES DESCENDANTS A

L'ÉGLISE coLLÉGIALE DE NOTRE-DAME, A NAMUR'.

1225.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Solet ab immu

nita veritate posteritas sepe per ignorantiam, sepe per volun

tatem. infirmam, deviare; et scriptum legitimum e sacrario

justicie nove semper transacta representat memorie. Nos

igitur HENRICUs, prepositus, WILHELMUs, decanus, et ceteri

fratres ecclesie beate Marie Namucensis pagine signate dig

num duximus commendare, ut vocis sonantis et karte dictantis

sciatur testimonio, quod Relendis de Iodion, mulier libera,

exemplo Domini Jhesu, qui seipsum dedit pro nobis de fasti

gio libertatis sue humiliter descendens, pro redemptione pecca

torum suorum se ipsam ecclesie nostre tradidit, sibi et pos

teris suis hanc legem sanctiens, ut singuli idonee etatis

masculus et femina annuatim singulos denarios ad altare glo

riose Virginis in predicta ecclesia darent, et sic tota cognatio

ab omni questu et advocatia libera permaneret, scole tamen

in corrigendis suis excessibus subdita. Hujus igitur Relendis

filiafuit Aelidis de Werde; de qua Aelide nata est mulier

Doda nomine; hec autem Doda mater fuit Eremburgis, que

apud Leodium habuit mansionem; de qua Eremburge nati

Sunt Balduinus, canonicus sancti Johannis in Leodio, et soro

res ipsius Margareta, Haska, Cristiana, qui hanc sibi kartam

sigillo ecclesie nostre signatam renovari petierunt et obtinue

runt. Actum est hoc de presentibus et de retroactis memorie

reductum, anno Incarnationis Domini millesimo ducentesimo

vicesimo quinto*. Testes Henricus prepositus, Wilhelmus

') Voyez ANALECTEs, II, p. 5.

*) La donation de Relende date probablement du XI' siècle; car les des

Cendants qui renouvellent, en 1225, l'acte que nous publions, appartienent

à la quatrième génération de la donatrice.
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decanus, Nicholaus cellerarius, W. decanus Cennacensis con

cilii, qui de eadem cognatione erat, et alii multi.

Original sur parchemin, sceau enlevé, au chartier de

la collégiale de Notre-Dame de Namur, aux archives de

l'Etat, à Namur. (Communiqué par M. J. Barbier,

vicaire à Namur).

CoNVENTION ENTRE LES FRÈRES SACCITES ET LE CHAPITRE

DE SAINTE-GUDULE, A BRUXELLES.

Août 1299.

Universis presentes literas inspecturis, decanus et capitu

lum ecclesie beate Gudile Bruxellensis ex unaparte, et prior

ac conventus fratrum Saccitarum, qui dicuntur fratres de pe

nitentia Jhesu Christi, in Bruxella commorantes ex parte altera,

salutem et cognoscere veritatem. Noveritis, quod, multis pre

habitis tractatibus, inter nos partes predictas tandem de con

silio proborum talem fecimus ordinationem, videlicet quod,

mediantibus quatuor capellaniis, quas dicti decanus et capitu

lum quatuor nostrum conferre promiserunt, deserviendo in

ecclesia nostra, quam primum ad id offerret sese facultas, que

capellanie in dicta ecclesia nostra in perpetuum remanebunt,

contulimus dictis decano et capitulo, ac conferimus locum

nostrum ac domicilia nostra, sita in parochia beate Gudile

predicte, cum fundis, quibus dicta domicilia sita sunt, et cum

omnibus attinentiis et pertinentiis eorumdem, promittentes

nos prior et conventus predicti dictis decano et capitulo predic

tam donationem et ordinationem nostram firmiter observaturos,

quantum in nobis est aut esse poterit in futurum. Et scien

dum quod tempore donationis et ordination is premissorum

non nisi quatuor fratres eramus numero in loco nostro supe

1) Voyez sur les frères Saccites WAUTERs, Histoire de Bruxelles, I, p. 71

et III, p. 130.

º
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rius declarato, videlicet unus prior et tres fratres, qui tres

conventum faciebant. In cujus rei testimonium nos decanus

et capitulum sigillum capituli nostri, et nos prior et conventus

predictisigilla nostra hiis literis duximus apponenda. Datum et

actum anno Domini m. cc. nonagesimo nono, mense augusto.

Original avec le sceau du chapitre de Sainte-Gudule

et des fragments des sceaux du prieur et du couvent

des Saccites, aux archives de l’église de Sainte-Gudule,

à Bruxelles.

DONATIONS FAITES A L'ABBAYE D'AVERBODE PAR PIERRE

VAN DEN HoYBERGHE.

Le document suivant offre un grand intérêt. Il

nous prouve d'abord qu'au XIVe siècle il existait

un vignoble à Testelt; ensuite il nous fait connai

tre les dettes en nature que l'abbaye s'obligeait à

payer pendant la vie du donateur.

26 novembre 1382.

Universis presentes literas visuris pariter et audituris AR

NoLDUs, Dei patientia abbas totusque conventus monasterii

Averbodiensis, Premonstratensis ordinis, Leodiensis diocesis,

salutem in Domino cum agnitione veritatis. Noveritis, quod

discretus vir Petrus dictus Van den Hoyberghe, laicus, bona

sua omnia inferius narrata ob sue anime parentumque suorum

salutem ac humane vite sue necessitatem nobis et mostro mo

nasterio Averbodiensi predictis, omnibus modo, jure et forma,

quibus melius potuit, post ipsius Petri obitum hereditarie con

tulit et donavit libere, in perpetuum a nobis habenda et possi

denda; que siquidem bona inferius declarantur per ordinem.

In primis contulit nobis vineam cum torculari et aliis perti

nentiis, sita in parochia de Testelt, continentia unum jornale

situm in una petia, unde domino fundi tres solidi censuales

solvuntur; item unum jornale situm in dicta villa partim terre

ANALECTEs III. 19
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arabilis et partim vinee, unde quatuor libre pagamenti Joanni

dicto Hamer solvuntur annue; item dimidium bonarium prati

situm in loco dicto Zannebroeck; item unum ortulum jacen

tem in villa prefata, situm juxta bona Walteri de Rode, de quo

Henricus Vander Winde et Catharina, ejus soror, annue ha

bent unam amam albi vini, quamdiu vitam duxerint in huma

nis, seu alter eorum fuerit superstes, et non ultra; ita quod

post amborum decessum erimus liberi a solutione dicte ame

vini. Quibus bonis sic nobis et nostro monasterio rite colla

tis, traditis et factis, dicto Petro promisimus, quamdiu vixerit,

et non ultra, omni die quatuordecim panes apud nos in nostro

monasterio usitatos dictos teutonice kermieken' ; item duas

quartas cerevisie nobiscum usitate quolibet die; item de quin

dena in quindenam unum caseum apud nos usitatum; item

quolibet die quatuor ova seu duo allecia”. Item promisimus

eidem Petro unam cameram infra et supra in carpentatorio

nostri monasterii sitam; item ignem et pottagium comuniter

operariis et prebendariis dari consuetum. Item dabimus Petro

tres ulnas panni ad unam tunicam quolibet anno et quatuor

paria sotularium” seu calceorum, ita quod post ipsius obitum a

prefatis ipsi Petro, quamdiu vixerit, promissis erimus pleno

jure quiti atque integraliter liberi; concedentes etiam preno

minato Petro tam in vita quam in morte omnium bonorum

operum nostrorum, que per nos deinceps fient in jejuniis, ora

tionibus, missis, vigiliis atque psalmis, plenam participationem.

In cujus rei testimonium sigilla nostra presentibus duximus

apponenda. Datum anno a Nativitate Domini m. ccc. lxxxii,

in crastino beate Catharine virginis.

Analecta inedita Adriani Heylen, manuscrit de la

Bibliothèque royale, à Bruxelles.

1) Kermieken. Dans la province d'Anvers et du Brabant on donne encore

aujourd'hui le nom de Kramik au pain fait de fleur de farine de froment ou

de Seigle.

*) Allecium ou plutôt alecium, hareng,

*) Sotulares, souliers.
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NoMINATION, JURIDICTION, DRoITs ET FONCTIONS D'UN DoYEN

DE CHRÉTIENTÉ DE BRUXELLEs, A LA FIN DU XVIe SIËCLE.

5 mars 1573 (1574 n. s.).

ANTHONIUs, miseratione divina titulo sancti Petri ad Win

cula sacre Romane ecclesie presbyter cardinalis Granvellanus,

archiepiscopus Mechliniensis, etc., venerabili viro nobis in

Christo dilecto magistro Johanni Van Wanghe, presbytero,

sacre theologie baccalaureoformato, curato parochialis eccle

sie de Molenbeke, nostre diocesis, salutem in Domino. Cum

nuper juxta prescriptum nostre provincialis synodi Mechli

niensis totum nostrum archiepiscopatum melioris reformatio

nis causa in decem decanatus rurales preter archipresbyte

ratum civitatensem diviserimus, unicuique decanorum parem

quasi parochiarum numerum, quo facilius eas visitare, et

populum ipsis subjectum recognoscere, et in fide catholica

commodius retinere valeat, pro suo districtu sive regiuncula

designando; hinc est, quod nos de tuis fidelitate, discre

tione, providentia, et animarum zelo ad plenum confisi, te

in officio decanatus christianitatis Bruxellensis, dicte nostre

diocesis, loco quondam domini Johannis Rutgheerts presby

teri, ultimi illius districtus, dum vixit, decani, constitui

mus, nominamus, creamus et deputamus, oppidum Bruxel

lense, etpagos infrascriptos, videlicet: Craynhem, Cortenberghe,

Dieghem, Duysbourch, Evere, Eversberghe, Forestum, Fura

Ducis, Haren, Hoelaer, Heembeke superior, Heembeke infe

rior, Huldenberghe, Hulpa, Ischa superior, Ischa inferior,

Itterbeke, Leefdale, Laken, Meerbeke juxta Eversberghe, Moe

lenbeke, Machla Gertrudis, Mays, Mueseghem, Nosseghem,

Obbruxella, Rozières, Sterbeke, Strombeke, Scharenbeke,

Wolverthem, Waetermaele, Uccla, Woluwe sancti Stephani,

Woluwe Petri, Woluwe Lamberti, Vossem, Wesembeke,

Vinea Bruxellensis, Wemmele et Zaventhinis, necnon begui
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nagium Bruxellense, tibi pro regiuncula et districtu tuo desi

gnando : dantes tibi amplam potestatem, facultatem et manda

tum speciale dicti decanatus officium debite et fideliter exer

cendi; decreta et canones sacri concilii generalis Tridentini,

et que pro eorum executione et observatione ac alias in pro

vincialiseu provincialibus, ac synodaliseu synodalibus conciliis

nostrarum provincie et diocesis statuta sunt, seu statuentur,

quantum in te erit, et ad tuum spectabit officium, in districtu

tui decanatus omnibus modo, via, jure, facultate, quibus fieri

poterit, melioribus et efficacioribus observandi et observari fa

ciendi; contravenientes veroillorum reprehendendi, et sub inibi

contentis monendi et requirendi, eosque nobis aut dilectissimo

vicario nostro generali, seu officiali denunciandi; necnon con

tra illos et quascumque personas ecclesiasticas ac seculares

super suis excessibus, criminibus et delictis, qualiacumque

fuerint, inquirendi, et informationes tam secretas quam alias,

etiam publicas, capiendi, illasque coram nobis, aut dictis nos

tris vicario seu officiali exhibendi seu transmittendi; delin

quentes quoslibet virtute hujus nostre commissionis citandi,

et, quando delicti qualitas exegerit, presbyteros, clericos et

alias personas ecclesiasticas pro criminibus et delictis ipsorum,

habito tamen desuper nostro seu vicarii aut officialis nostri

mandato, nisi ob imminens periculum acceleratione majori

opus esset, quam ut dictum mandatum expectari possit, ap

prehendendi; captosque ab officiatis laicis, quoties opus fuerit,

tibi tradi et ad carceres nostros adduci et deliberari petendi,

requirendi et faciendi; leviores excessus, nempe simplicem

fornicationem et festorum violationem, in laicos corrigendi, et

mulctas pecuniarias inde provenientes piis locis pro nostro

arbitrioseu vicarii nostri prefati applicandas, (salvo fideli com

puto nobis aut nostro ad hoc deputato desuper reddendo)

levandi et percipiendi; necnon quorumcumque beneficiorum

tui decanatus fructus, redditus et proventus nobis et archidia

cono loci propter illorum rectorum absentiam, htispendentiam,
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et seu non obtentam a nobis tempore debito curam animarum,

aut ex quacumque causa acquisitos, et per prefatos beneficiatos

commissosvelamissos arrestandiet arrestarifaciendi, ipsosquead

summam seu valorem annuum duodecim librarum Arthesie dum

taxat, et non ultra, ascendentes, percipiendi et levandi; exce

dentes vero summam hujusmodi duodecim librarum Arthesie

ad sigilliferum nostrum seu receptorem emolumentorum curie

nostre cum bona specificatione valorum eorumdem, antequam

in arrendam concedantur, quod fieri absque nostra seu vicarii

nostri licentia nolumus, fideliter transmittendi; et interim

beneficiis hujusmodi in divinis laudabiliter deserviri faciendi;

quascumque parochiales ecclesias, hospitalia et leprosorum

domus, in spiritualibus et temporalibus semel in anno dum

taxat, servata forma dicti generalis concilii Tridentini de

visitatione prescripta, ac alias juxta instructionem tibi per

nos tradendam, quam in visitatione tua diligenter observari

volumus et mandamus, visitandi, ac procurationes ad hoc

per nos ordinatas viatici loco percipiendi; proviso tamen,

quod nobis seu dilectissimo vicario nostro generali integra

acta tue visitationis quolibet anno circa festum Remigii et

Bavonis tempore, quo una cum ceteris christianitatis deca

mis computum administrationis tue reddere teneberis sub

poena violationis juramenti tui nobis prestiti, adferre debeas

et tenearis. Correctionem autem et cognitionem majorum

excessuum, necnon dispensationes quarumcumque gratiarum,

quas nobis et curie nostre reservamus, (exceptis tamen iis,

que decanis christianitatis tam per generale quam per pro

vinciale nostrum Mechliniense concilia permittuntur) tibi peni

tus interdicentes in his scriptis; mandantes omnibus et sin

gulis officiariis et subditis nostris, alios non subditos debita

cum instantia requirentes, quatenus tibi, tamquam decano

christianitatis et commissario nostro, in premissis omnibus et

singulis et ea concernentia obediant et intendant, ac consi

lium, operam et favorem prestent, contradictores quoslibet

19.
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et rebelles per censuras ecclesiasticas aut alia oportuna juris

remedia, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii

secularis, compescendo. Presentibus nostris litteris usque ad

nostram revocationem dumtaxat valituris. In cujus rei fidem et

testimonium presentes exinde fieri et per secretarium nostrum